ADMNIISTRACAO PUBLICA - INP - LTDA, CNPJ 10.498.974/0002-81, referente à inscrição da Procuradora 
desta Corte de Contas, Elizângela Lima Costa Marinho, no "10º Contratos Week - Sistema Nacional de 
Estudos Avançados em Contratos Administrativos'', a ser realizado no período de 12 a 16/06/2023, em Foz 
do Iguaçu/PR, no valor de R$ 4.850,00 (quatro mil oitocentos e cinquenta reais), na Natureza de 
Despesa 33.90.39.22 (Exposições, Congressos e Conferências). 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO 

RATIFICO ser inexigível de procedimento licitatório, com base no art. 74, III, “f”, da Lei n.º 14.133/2021, a 
contratação da empresa INSTITUTO NEGOCIOS PUBLICOS DO BRASIL - ESTUDOS E PESQUISAS NA

[...]

ADMNIISTRACAO PUBLICA - INP - LTDA, CNPJ 10.498.974/0002-81, referente à inscrição da Procuradora 
desta Corte de Contas, Elizângela Lima Costa Marinho, no "10º Contratos Week - Sistema Nacional de 
Estudos Avançados em Contratos Administrativos'', a ser realizado no período de 12 a 16/06/2023, em Foz 
do Iguaçu/PR, no valor de R$ 4.850,00 (quatro mil oitocentos e cinquenta reais), na Natureza de 
Despesa 33.90.39.22 (Exposições, Congressos e Conferências). 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PORTARIAS 

ERRATA Nº 32/2023-SEGER 

No Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato 95 (PUBLICADO) (0407400) publicado no DOE/TCE/AM de 05 de

[...]

CONSIDERANDO  o teor da Portaria n.º 02/2022-GPDRH, datada de 03.01.2022, do Presidente do Tribunal de 
Contas do Estado do Amazonas; 

CONSIDERANDO o teor do Pedido de Adiantamento n.º 39/2023-DIMAT, constante no Processo n.º 007038/2023; 

R E S O L V E : 

I - AUTORIZAR a concessão de R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais), como adiantamento em favor do 
servidor WILLY ANDERSEN FERREIRA SANATI, matrícula n.º 0019518A, para custear despesas de pronto 
pagamento dentro do estado, com arrimo no art. 4º da Resolução n.º 12/2013, a ser aplicado no presente 
exercício, à conta do Programa de Trabalho – 01.122.0056.2466 – MANUTENÇÃO DA UNIDADE

[...]

Secretaria de Estado de Produção Rural – SEPROR, exercício de 2017, no período de 04/10/2017 a 31/12/2017, 
fica NOTIFICADO o Sr. JOSÉ APARECIDO DOS SANTOS, Secretário de Estado à época, para no prazo de 30 
(trinta) dias, a contar da última publicação deste, recolher a Multa no valor atualizado de R$ 2.233,27 (Dois mil, 
duzentos e trinta e três reais e vinte e sete centavos), através de DAR avulso, extraído do site: 
www.sefaz.am.gov.br, sob o código 5508, aos Cofres do Estado do Amazonas, com comprovação perante este 
Tribunal de Contas, situado na Avenida Efigênio Sales, nº 1155, Parque Dez de Novembro, setor DERED.

[...]

Adiantamento do Instituto de Defesa do Consumidor – PROCON/AM, fica NOTIFICADO o Sr. JEFFERSON 
RAMOS PEREIRA, Servidor do Órgão à época, para no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da última publicação 
deste, recolher a Multa no valor atualizado de R$ 1.641,33 (Hum mil, seiscentos e quarenta e um reais e trinta e 
três centavos) através de DAR avulso, sob o código 5508, bem como o Alcance no valor atualizado de R$ 
4.055,67 (Quatro mil, cinquenta e cinco reais e sessenta e sete centavos), através de DAR avulso, sob o 

código 5670, ambos extraído do site: www.sefaz.am.gov.br, aos Cofres do Estado do Amazonas, com 
comprovação perante este Tribunal de Contas, situado na Avenida Efigênio Sales, nº 1155, Parque Dez de